Avenida Major Heraclito, s/n, Centro - Matinha/MA
E-mail: cmmatinhacpl@gmail.com

Assunto: Resposta ao Oficio n° 057/2025 CMM - Ref. solicita^ao de cota^ao de 
pre^o.

de 
e 
e

VALOR 
unitArio

VALOR 
TOTAL

Portanto, diante do exposto acima, o valor total dos services ser£ de R$ 
62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais), estando incluso encargos e 

impostos sociais.
Segue abaixo informaQoes referente a empresa:

• Razao Social: H V Services e Consultoria LTDA
• CNPJ: 36.242327/0001-17

HV SERVIQOS E CONSULTORIA LTDA 
CNPJ: 36.242.327/0001-17 

hvsTVicoseconsultorlahvgwmall.com

[...]

credenciadora) responsavel pela consolidagao de dados, possibilitando maior 
celeridade, economia, fiscalizagao e controle dos gastos. Na solugao integrada a ser 
contratada, a combinagao entre o atendimento ao imperativo da eficiencia logistica e a

8.1. O valor total estimado para contratagao do objeto e de R$ 62.400,00 (sessenta e 
dois mil e quatrocentos reais).
8.2. A Pesquisa de Pregos foi realizada de acordo com a Instrugao Normativa n° 73 de 
05 de agosto de 2020, mediante a utilizagao dos parametros previstos em seu art. 05°. 
Nao foram utilizadas pesquisas do painel de pregos do govemo federal site

[...]

II - para contrata^ao que envolva valores inferiores a RS 
50.000,00 (cinquentamil reais), no caso de outros services 
e compras;
DECRETO N° 12.343, DE 2024 - Ficam atualizados os 
valores estabelecidos no Art. 75. caput inciso II da Lei n° 
14,133. de 1° de abril de 2021, valor de RS 62.725,59 
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos).

Portanto, da analise do dispositivo acima, pode-se chegar a uma conclusao 
fundamental no sentido de que, ao estabelecer a licita^ao como regra, o legislador buscou garantir 
que a licitaQao alcan^asse suas finalidades essenciais, quais sejam, igualdade de tratamento entre